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Ranny i chory żołnierz – to sierota wojskowy. 
Wchodzi nagle, jako odpadek wielkiej produkcji wojennej, 
do bezdusznej, skomplikowanej maszyny, bezsilny, 
zdenerwowany, często bezwolny. Trzeba włożyć duże 
wysiłki, aby w tej maszynie pracowało serce matczyne, które 
więcej kocha właśnie to dziecko, które jest nieszczęśliwe 
i zbolałe, a więc nieużyteczne dla pracy, i w tem leży 
szczytne i wielkie zadanie Czerwonego Krzyża w czasie 
wojny...

( Józef Piłsudski)

Józef Piłsudski, Komendant 
Związków Strzeleckich i twórca 
Legionów Polskich, Naczelnik 
Państwa.
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Galicja przełomu XIX i XX stulecia zyskała sobie miano Polskiego 
Piemontu. Dzięki nadanej przez austriackiego zaborcę autonomii 
mogło rozwijać się tutaj polskie życie polityczne, kulturalne 
i duchowe. Kraków stał się narodowym sanktuarium, do którego 
pielgrzymowali Polacy ze wszystkich zakątków Rzeczypospolitej 
i zagranicy. 

Teren ten stał się również miejscem powstania polskich organizacji 
niepodległościowych, związanych z osobą Józefa Piłsudskiego: 
najpierw tajnego Związku Walki Czynnej, a potem jego jawnych 
struktur: Związku Strzeleckiego we Lwowie i Towarzystwa 
Sportowego „Strzelec” w Krakowie. Ich zadaniem było wyszkolenie 
kadr dla przyszłej armii powstańczej. Podobną rolę spełniały Polskie 
Drużyny Strzeleckie, Drużyny Bartoszowe i Polowe Drużyny 
Sokole. Rozwijał się także skauting. 

Mimo zaborów i niemożności powołania do życia polskiej 
organizacji Czerwonego Krzyża, na terenie Galicji powstały 
stowarzyszenia o charakterze czerwonokrzyskim. Zajmowały 
się one zarówno pomaganiem najbardziej potrzebującym 
i poszkodowanym, jak i szkoleniem personelu sanitarnego na 
potrzeby walki o niepodległość. Organizacje te wzięły udział 
w I wojnie światowej, zapewniając pomoc rannym i chorym 
żołnierzom i ludności cywilnej oraz stając się trzonem służby 
medycznej Legionów Polskich.

Juliusz Leo, 
prezydent miasta Krakowa, 
zaangażowany w działalność 
Czerwonego Krzyża. 
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Kopiec Kościuszki w Krakowie.
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Oddział strzelecki w Oleandrach. 
sierpień 1914 r. 
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Galicyjskie Towarzystwo 
Pań i Panów Czerwonego 
Krzyża
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Przed 1891 r. działały w Galicji dwie organizacje o charakterze 
czerwonokrzyskim: Stowarzyszenie Patriotycznej Pomocy 
Czerwonego Krzyża Galicji oraz Krajowe Stowarzyszenie Dam 
Patriotycznej Pomocy Czerwonego Krzyża. W 1891 r. zjednoczyły 
się one powołując Krajowe Stowarzyszenie Mężczyzn i Dam 
Czerwonego Krzyża w Galicji. Jego siedzibą był Lwów, a prezesem 
książę Paweł Sapieha. 

Filia stowarzyszenia  działała w Krakowie, a kierował nią dr Juliusz Leo.
Na początku Wielkiej Wojny, za zgodą Austriackiego Czerwonego 

Krzyża, powołano do życia Galicyjskie Towarzystwo Pań i Panów 
Czerwonego Krzyża (później zmieniło nazwę na Stowarzyszenie). 
Towarzystwo było krajową, autonomiczną strukturą działającą 
w ramach Austriackiego Czerwonego Krzyża. Siedzibą był Lwów, 
natomiast w Krakowie działała jego ekspozytura. Towarzystwo 
prowadziło głównie na Podkarpaciu szpitale, schroniska, a nawet 
sanatoria. Organizowało walkę z epidemiami chorób zakaźnych, 
akcje odczytowo-oświatowe i wydawało pismo „Walka o Zdrowie”. 
Pracami organizacji kierował książę Paweł Sapieha.

Natychmiast po wybuchu I wojny światowej organizacje te 
przystąpiły do organizowania pomocy dla rannych i chorych 
żołnierzy i ludności cywilnej.

Pod patronatem Galicyjskiego Towarzystwa Pań i Panów 
Czerwonego Krzyża i księcia Pawła Sapiehy działała Dworcowa 
Stacja Opatrunkowa, która w pierwszym okresie działań wojennych 
była centralnym punktem pomocy medycznej w Krakowie. 

Pielęgniarki z tzw. Kolumny Chirurgicznej dra Maksymiliana 
Rutkowskiego, m.in. Maria Epstein (siedzi w środku), Maria 
Wiszniewska (obok), Zofia Kruk (stoi z prawej), Fiszerówna 
(stoi z lewej).

Przedstawiciele lekarsko-pielęgniarskiej Grupy Chirurgicznej 
prof. UJ dra Maksymiliana Rutkowskiego (w środku) z asystentami-
lekarzami: Glatzelem, Kosińskim, Drobniewiczem i pielęgniarkami, 
od lewej: Marią Wiszniewską, Janiną Konopczewską, Marią Epstein 
i Zofią Kruk.

Krakowska filia Austriackiego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża 
w Galicji: przedstawiciel zarządu Stowarzyszenia z jego prezesem 
księciem Pawłem Sapiehą wraz z małżonką Matyldą Sapieżyną 
(w środku) na dziedzińcu Towarzystwa Ogniowego „Florianka”  
przy ul. Basztowej 6.
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Ranni byli tutaj opatrywani i kwalifikowani do dalszego leczenia 
szpitalnego lub krótkiego pobytu wypoczynkowego we wskazanym 
miejscu. Koordynatorką stacji była Maria Epstein, a zespołem 
pielęgniarek i sanitariuszek kierowała Anna Rydel, która prowadziła 
również stację wypoczynkową dla żołnierzy. Opiekowano się 
jeńcami bez względu na ich pochodzenie. W prace Austriackiego 
Czerwonego Krzyża na froncie austriacko-rosyjskim zaangażowana 
była m.in. hrabina Maria Tarnowska.

Akcja rozwinęła się w latach 1916-1917, kiedy to Towarzystwo 
przejęło pod swoją opiekę sieć szpitali i sanatoriów położonych 
w miejscowościach słynących z wód leczniczych w niektórych 
miastach garnizonowych. 

W 1918 r. powstawać zaczęły punkty sanitarne na dworcach 
kolejowych, uzupełnione o sieć przychodni przeciwgruźliczych 
i przeciwwenerycznych. Prowadzono walkę z chorobami 
epidemicznymi.

Z inicjatywy Czerwonego Krzyża i dzięki wsparciu Mary 
Cardezzy, małżonki sekretarza ambasady amerykańskiej w Wiedniu 
i wielkiej przyjaciółki Polski, powołano również Grupę Chirurgiczną 
prof. Maksymiliana Rutkowskiego, która zapewniała pomoc 
medyczną Legionom Polskim.

W Galicji działały w latach 1914–1918 również mniejsze 
organizacje humanitarne o charakterze czerwonokrzyskim, m.in.:

•  Krajowe Biuro Pielęgniarek Czerwonego Krzyża w Krakowie,
•  Komitet Opieki dla Żołnierzy Polskich we Lwowie,
•  Komitet Ratunkowy Powiatu Olkuskiego,
•  Towarzystwo Czerwonego Krzyża w Bielsku,
•  Komitet Pań Czerwonego Krzyża w Rzeszowie.
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Polowy punkt Galicyjskiego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża 
z taborem sanitarnym.

Polowy punkt Galicyjskiego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża 
z taborem sanitarnym.

Personel  sanitarny Dworcowej Stacji Opatrunkowej: w górnym 
rzędzie w środku Anna Rydlówna obok księdza kapelana 
J. Leśniowskiego CM (w kapeluszu) na tle wozu sanitarnego i pociągu.
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Dworcowa Stacja Opatrunkowa w Krakowie: 
dr K. Sofer w rozmowie z pielęgniarkami.
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Dworcowa Stacja Opatrunkowa w Krakowie: jeńcy, ranni żołnierze, 
personel medyczny i sanitarny z dwiema pielęgniarkami.

Dworcowa Stacja Opatrunkowa w Krakowie: personel wojskowej 
służby zdrowia, pielęgniarski i pomocniczy z ochotnikami 
i pracownikami sekcji transportowej i administracyjnej.

Dworcowa Stacja Opatrunkowa w Krakowie: 
personel medyczno-sanitarny.

Dworcowa Stacja Opatrunkowa w Krakowie: ranni żołnierze.

Dworcowa Stacja Opatrunkowa w Krakowie: ranni żołnierze.

Arcyksiążę Franz Salvator z Mary Cardezzą 
w otoczeniu austriackich żołnierzy, 
Kraków, styczeń 1915 r.

Dworcowa Stacja Opatrunkowa w Krakowie: pielęgniarki 
z kapelanem na modlitwie przy ołtarzu z obrazem Matki Boskiej 
Częstochowskiej w prowizorycznej kaplicy dworcowej. 

Załoga komitetu sanitarno-medycznego Stowarzyszenia Czerwonego 
Krzyża wraz z lekarzami, pielęgniarkami i sanitariuszami na 
Dworcowej Stacji Opatrunkowej w Krakowie przy pociągu 
sanitarnym.
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